Periódico Capes, dois (02) foram excluídos por serem publicados em revistas 

de baixa classificação (C), restando, assim, sete (07) artigos dessa base para a 

próxima etapa, que consistiu na análise do resumo. 

Na base de dados Proquest, do total de cento e quarenta e sete (147) 

artigos acadêmicos identificados, foram desconsiderados dez (10), pelo fato de 

que oito (08) deles foram publicados em revistas de baixa classificação (C) e 

por dois (02) estarem duplicados. Assim, cento e trinta e sete (137) artigos 

permaneceram para a próxima etapa, que envolveu a análise dos resumos. 

Na base de dados ScienceDirect, não houve exclusão, permanecendo 

para a próxima etapa os quarenta (40) artigos acadêmicos inicialmente 

localizados. 

A seguir, a Tabela 2 mostra a base de dados e a quantidade de artigos

[...]

escopo desse estudo com base na leitura e análise do resumo.  

Dessa forma, dos sete (07) artigos da base de dados Periódico Capes 

foram excluídos três (03), restando, assim, quatro (04) artigos dessa base para 

a fase seguinte que envolveu a análise completa. Na base de dados Proquest, 

dos cento e trinta e sete (137) artigos permaneceram para a próxima etapa 

seis (06), sendo excluídos, deste modo, cento e trinta e um (131). E na base de 

dados ScienceDirect dos quarenta (40) artigos foram excluídos trinta e oito 

(38), restando, portanto, dois (02) artigos na fase de análise completa. 

A seguir, a Tabela 3 mostra a base de dados e a quantidade de artigos 

destoantes do escopo desse estudo que foram excluídos com base na leitura e